LIDO

Sessác

ENA

oY
EÍVI PL Rro

I
resrderte

'ktaío [a qio çraníe [a Sut
CÂTT,TENE IIUNICIPAL DE VEREADORES DE JóIA

CNPJi Oí.656.02710001-08 - E-mail: camaÍa@cmvioia.com.b.
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98't80-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325.

'Íotat tbt N*r*t 7r.t"

ArA N'23/2021

ATA DA vlGÉ$MA TERCETRA SESSÃO ORDINÁRn Ol PRIMEIRA SESSÃO LEGISI-ATIVA

oRDtNÁRn DA DÉCIMA LEGISLATURA, EM 5.7.2021.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e doze

minutos reuniram-se, para a Vigésima Terceira Sessão Ordinária da Primeira Sessão

Letislâtiva Ordinária da Décima Legislatura no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito

à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Dionei De Matos Lewandowski(Progressista);

Giovana Ketelen Gonçalves De Souza (PDT); lgnácio Levinski (PT); José lucas Da Silva

(Progressista); luís Carlos Souza (PDT); Marcos Antônio Moura (PSC); Rosa Maria

Desordi Lasssen (PP); Valmir José Dutra Vieira (Progressista) e Vanderlei De Oliveira Do

Amaral (PSC), sob a Presidência do Vereador lgnácio Levinski, lnvocando a proteção de

Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, solicitando ao Vereador Valmir José

DuÚa Viêira que proceda a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O Senhor Presidente,

em seguida, colocou em discussão e, logo após em votação simbólica a Ata da Vigésima

Segunda Sessão Ordinária da Primeira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Legislatura,

em 28.06.2021, sendo aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, a Presidência

solicitou ao Vereador Primeiro Secretário - Dionei de Matos Lewandowski para fazer a
leitura dos seguintes EXPEDIENTES: Ofício Gab n" t77l2 2l, encaminha Leis Municipais
ns3.916 e 3.977 /2027, recebido do Prefeito de Joia. Ofício Gab n'184/2021, informa que

a Comissão de Acompanhamento e Realização de Processos Seletivos Simplificados,
formada pela Portaria ne1O.779/202L está autorizada as assessorar a realização do
processo seletivo do Poder Legislativo, conforme a solicitação via Ofício neI33/2O21. A
Comissão será responsável por realizar as provas, aplicá-la, emitir gabarito e resultado
final da correção das provas. A comissão não terá a responsabilidade sobre datas e

emissão de Editais para publicação, recebido do Prefeito de Jóia. Ofício Gab n'186/2021,
encaminha Leis Municipais ns 3.918,3.919,3.920,3.921,3.922,3.923,3924, e 3.925/2027,
recebido do Prefeito de Jóia. Ofício Circular DCF ne2212021, o TCE-RS, busca modernizar
seus processos de trabalho, comunica que o Sistema SIAPES - Desktop será desativado a
partir de 07/07 /202L, recebido do Diretor de Controle e Fiscalização. Of. APAE
ns33l202l, que seja verificado os valores do Orçamento e PPA a serem apresentados
para APAE, que seja um valor estimado de pelo menos RS150.000,00 (Cento e Cinquenta
Mil Reais), anual para o Termo de Colaboração firmado entre APAE e Município de Joia. A
APAE atende 58 alunos/usuários com integral gratuidade, e isto geral uma grande
economia ao Município, que por ora não precisa deslocar essa população para
atendimento via Secretaria de Saúde, para outras lnstituições e Municípios. A lnstituição
tem um quadro de 13 funcionários, sendo cedido apenas 4 horas semanal um professor
municipal. Entre as oito APAES do 4s Conselhos Regionais das APAES, â APAE de Joia é o
Município que tem o menor valor pago a APAE

U

recebido da Presidente da APAE. Pauta. A

E

iA

'Ertaío [oQio çraníe [oSuf
cÁilARA ,r{uNrcrpAL DE vERE^DoREs DE JórA

CNPJr 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Or. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318'1255 - í325

1u* /*t Ns*q,7u"

seguir, o Senhor Presidente determinou a baixa as Comissôes Permanentes para análise e
parecer o seguinte Projeto e Ofício. Projeto de l-ei n' 4.41212021- Autoriza o Poder

Executivo a outorgar concessão de direito de uso de veículos de domínio municipal,

recebido do Prefeito de Jóia. Of.Ge ne Í90l202l - GAB - Mensagem Retificativa ao

Projeto de Lei ne4.402/2021, para fins de contemplar o Ofício naB9 /2021/CMV J,

recebido do Prefeito de Jóia. Usou da palavra, o seguinte Vereador: Dionei de Matos
t-evandoski. A seguir passou a Ordem do Dia: Leitura do Parecer ne28/20Zl da Comissão

de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei

ne 4.4O1/202L. Colocado o Projeto de Lei ne 4,40t12O2L em discussão, e posterior em
votação simbólica, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer ns29l202t
da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social, sobre o
Projeto de Lei ns 4.41L/2021. Colocado o PÍojeto de Lei ns 4.4fi12021em discussão, e
posterior em votação simbólica, aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer
ne3Ol2O2L da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social,
sobre o Projeto de Lei ns 4.409/2021. Leitura do Parecer ne50l2021 da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei ne 4.409.
Colocado o Proieto de Lei ng 4.40912021 em discussão, e posterior em votação simbólica,
aprovado por unanimidade de votos. Leitura do Parecer ne51/2021 da Comissão de
Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, sobre o Projeto de Lei ne 4.404.
Colocado o Projeto de Lei ns 4.40,4|2O2L em discussão, e posterior em votação simbólica,
aprovado por unanimidade de votos. teitura do Requerimento netgl202,-, de autoria do
Vereador lgnacio Levinski. Colocado o Requerimento neÍf,l20zl em discussão, e
posterior em votação simbólica, aprovado por unanimidade de votos. passando as
EXPIICAçÕES PESSOAIS, usaram da palavra os vereadores: Marcos Antônio Moura,
Gíovana Ketêlen Gonçalves De Souza, Valmir José Dultra, Dionei Lewandoski, Vanderlei
do Amaral e José Lucas Silva. Passando as COMUNICAçÕES of úDERES E DA
PRE$DÊNCÁ manifestaram-se os Vereadores, Luis Carlos Souza - Lider pDT, Rosa Maria
Dezordi Lassen - Líder do PP e lgnacio Levinski - presidente PT. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às dezenove horas e trinta e dois
minutos. Do que, para constar lavrou-se o presente Ata que, após lida e aprovada pelo
Plenário, vai devidamente assinada. O Senhor Presidente, em seguida, colocou em
discussão e, em seguida em votação simbólica.

IGN c LEVINSKI ROSA MARIA DEZORDI LASSEN

PRESIDENTE VICE . PRESIDE

,'.ilwwkÁ.*,., 1 .,1Á-
ÍosÊ DVALM IR

2

1E SECRETÁRIO 29 SECRETÁRIO

RA VIEIRA